
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio territoriale emergenza - urgenza. Attivazione parziale del piano di 

riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso 

sanitario pre-ospedaliero 118. Avvio manifestazione di interesse rivolta agli Enti del Terzo 

Settore che operano nel settore trasporto con ambulanza, per l’assegnazione di due 

postazioni 118 di base resesi vacanti nel Comune di Cagliari e di una postazione 118 di base 

nella località Campanedda, frazione del Comune di Sassari. Approvazione avviso pubblico 

e relativi allegati. 
  

 

 
 

 

 

  SC AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC 

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberta Serra Firmato digitalmente da Roberta Serra 
Data: 2024.05.02 12:46:52 +02'00'

BOMBOI 
FRANCESCO MARIO

Firmato digitalmente da BOMBOI FRANCESCO MARIO 
Data: 2024.05.02 12:52:28 +02'00'

160          02  05 2024



     
 

Pagina  2 di 6   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale 

(SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 è stato dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 l’Atto Aziendale 

definitivo approvato dall’AREUS con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con 

cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

• che con propria Deliberazione n. 349 del 28.12.2022, si è proceduto all’approvazione 

del Piano di riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio 

di soccorso sanitario pre-ospedaliero 118;  

• che con Legge Regionale 23 ottobre 2023 n.9, art. 49, comma 2 sono state 

impegnate le risorse economiche necessarie per l’attivazione del piano di 



     
 

Pagina  3 di 6   

potenziamento della rete di emergenza-urgenza di che trattasi, suddivise nelle 

annualità 2023 -2024-2025;  

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/59 del 15.02.2024 recante ad 

oggetto “Piano di potenziamento della rete di emergenza-urgenza con i fondi della 

legge regionale 23 ottobre 2023 n.9, art. 49, comma 2” viene dato mandato ad 

AREUS per l’esecuzione del piano di potenziamento della nuova rete emergenza-

urgenza, stabilendo le linee di indirizzo e le priorità in ordine all’avvio del nuovo piano 

territoriale in parola;  

 

CONSIDERATO che, in osservanza delle linee guida e ai criteri di priorità emanati dalla 

Giunta Regionale per l’attivazione della rete emergenza – urgenza in parala, si è ritenuto 

opportuno avviare, per fasi successive, la realizzazione del piano territoriale in parola dando 

la priorità alle Aree del Sud Sardegna che appaiono più critiche sotto il profilo dei tempi di 

intervento, anche a causa di una disomogenea distribuzione degli orari di servizio, e 

avviando nel contempo una postazione di base presso l’Area di Sassari; 

 

PRECISATO che questa Azienda intende procedere, in questa prima fase, nelle seguenti 

modalità:  

• aumento delle disponibilità orarie in convenzione, nell’Area del Sud Sardegna, 

avviando apposite interlocuzioni con gli Enti del Terzo Settore interessati nella 

prospettiva di uniformare l’offerta di prestazioni alla soglia minima di 12 o 24 ore 

giornaliere, laddove l’offerta esistente fosse inferiore a tali limiti;  

• assegnazione delle postazioni vacanti, nell’Area di Cagliari e attivazione di una 

nuova postazione nell’Area di Sassari;  

 

EVIDENZIATO che tale modalità operativa andrà ad integrarsi con il piano di potenziamento 

estivo in fase di imminente attuazione;  

 

FATTO PRESENTE che in occasione dell’incontro tenutesi in data 09.04.2024, con i 

rappresentanti della consulta degli Enti del Terzo Settore per la presentazione del piano di 

potenziamento estivo si è proceduto a illustrare il nuovo piano territoriale e le predette 

modalità di attuazione;  

 

DATO ATTO che successivamente a tale incontro, sono stati convocati gli Enti del Terzo 

Settore dell’Area Sud Sardegna interessati all’aumento dell’orario in convenzione, per 

condividere le summenzionate linee di indirizzo per l’avvio del potenziamento della nuova 

rete pre – ospedaliera;    

 

DATO ATTO che sulla base dei principi concordati, con riferimento all’Area di Cagliari si 

intende procedere al ripristino delle seguenti postazioni vacanti:  

 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SELETTIVA SEDE POSTAZIONE MSB OPERATIVITA’ 

ALFA 102 CAGLIARI - Via Talete – Quartiere CEP H 12 

ALFA 103 CAGLIARI – Incrocio Is Mirrisionis S. Avendrace H 12 

 

 

DATO ATTO, inoltre, che per l’Area di Sassari, si intende attivare una nuova postazione di 

base nella località di Campanedda, frazione del Comune di Sassari, con disponibilità oraria 



     
 

Pagina  4 di 6   

in H12, rafforzando tale territorio, come negli scorsi anni, con un potenziamento orario nella 

stagione estiva ad H24;  

 

EVIDENZIATO che in tale prospettiva si rende necessario avviare una procedura finalizzata 

all’acquisizione di apposite manifestazioni di interesse da parte di Associazioni di 

Volontariato e Cooperative Sociali che operano nel settore di trasporto con ambulanza;  

 

VISTO lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi allegati, uniti al 

presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, contenenti, le 

specifiche modalità di partecipazione e i criteri di assegnazione del servizio, definiti in parte 

nella Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019;  

 

DATO ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato per la durata di 10 giorni sul sito 

istituzionale di questa Azienda, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti interessati 

potranno inviare le proprie istanze di partecipazione;    

 

PRECISATO che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e l’Ente del Terzo Settore selezionato, 

sarà regolato della convenzione regionale in essere, approvata con D.G.R 36/45 del 

31.08.2021, salvo l’adozione da parte della R.A.S. di successivi provvedimenti in materia; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D. Lgs. 502/1992;  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

 

a) di avviare una manifestazione di interesse rivolta agli Enti del Terzo Settore che 

operano nel settore del trasporto con ambulanza, per l’assegnazione delle seguenti 

postazioni:  

ASL DI CAGLIARI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SELETTIVA SEDE POSTAZIONE MSB OPERATIVITA’ 

ALFA 102 CAGLIARI - Via Talete – Quartiere CEP H 12 

ALFA 103 CAGLIARI – INCROCIO IS MIRRISIONIS S. 

AVENDRACE 

H12 

 

ASL DI SASSARI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB OPERATIVITA’ 

CAMPANEDDA – FRAZIONE DEL COMUNE DI SASSARI H12 

 



     
 

Pagina  5 di 6   

b)  di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi 

allegati, uniti al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 

sostanziale, contenenti, le specifiche modalità di partecipazione e i criteri di 

assegnazione del servizio, definiti in parte nella Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019;  

 

c) di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato, per la durata di 10 giorni sul sito 

istituzionale di questa Azienda, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti 

interessati potranno inviare le proprie istanze di partecipazione;  

 

d) di dare atto che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e l’Ente del Terzo Settore 

selezionato, sarà regolato della convenzione regionale in essere, approvata con 

D.G.R 36/45 del 31.08.2021, salvo l’adozione da parte della R.A.S. di successivi 

provvedimenti in materia; 

 

e) di stabilire che l’aumento delle disponibilità orarie in convenzione, nell’Area del Sud 

Sardegna, sarà formalizzato mediante apposite interlocuzioni con gli Enti del Terzo 

Settore interessati, nella prospettiva di uniformare l’offerta di prestazioni alla soglia 

minima di 12 o 24 ore giornaliere, laddove l’offerta esistente fosse inferiore a tali limiti;  

 

f) di dare atto che l’onere economico derivante dal presente provvedimento, graverà 

sul bilancio 2024, sul conto economico A0502021003 – Acquisti di prestazione 

trasporto sanitario – autoambulanza, autorizzazione UA_AG COGE macro 1/2024 sub 

2 assunta con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 29.01.2024;  

 

g) di trasmettere il presente atto, onde garantire i seguiti di competenza, alla Centrale 

Operativa 118 di Sassari, alla C.O. 118 di Cagliari, al Servizio Affari Generali e Legali, 

al Servizio Bilancio, SC Programmazione e Controllo Strategico Gestione Economica 

ETS e alla Dirigenza delle professioni sanitarie;  

 

h) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

 

i) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii. sul portale 

web aziendale, sezione "Amministrazione Trasparente”;  

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                (Dr. Federico Argiolas) 

   

 Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

        

 

 

PILI PAOLO
Firmato digitalmente da PILI 
PAOLO 
Data: 2024.05.02 13:06:52 
+02'00'

ARGIOLAS FEDERICO
Regione Autonoma della Sardegna
02.05.2024 13:36:53 GMT+02:00

BETTELINI SIMONETTA
CINZIA
Regione Autonoma della
Sardegna
02.05.2024 14:41:24
GMT+01:00



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

02  05   2024       17  05   2024

Achille 
Prevosto

Firmato 
digitalmente da 
Achille Prevosto 
Data: 2024.05.02 
15:51:46 +02'00'


